*Quidam clericus est simoniacus aut concubinus aut huiusmodi, ratione cuius non potest facere testimonium. Accidit, quod Petrus interfecit regem, aut est haereticus. Modo quaeritur: Vtrum Guilelmus clericus potest facere testimonium contra Pe-*

<sup>90</sup>) *Ars de iure*, ROL XX, 175–176. Compare X. 1.1.1 (Friedberg, *Corpus II* [note 75], 5): *Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus, aeternus, immensus et incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens et ineffabilis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus: tres quidem personae, sed una essentia, substantia seu natura simplex omnino: Pater a nullo, Filius a Patre solo, ac Spiritus Sanctus pariter ab utroque.*

<sup>91</sup>) *Ars brevis quae est de inventione iuris*, ROL XII, 287–296.

<sup>92</sup>) Eugen Wohlhaupter, *Die 'Ars brevis, quae est de inventione mediorum iuris civilis' des Ramon Lull*, *Estudis Franciscans* 46 (1934), 196–215.

<sup>93</sup>) Eugen Wohlhaupter, *Estudis Franciscans* 47 (1935) 161–250.

<sup>94</sup>) See, in a general sense, Christoph H.F. Meyer, *Die Distinktionstechnik in der Kanonistik des 12. Jahrhunderts, Ein Beitrag zur Wissenschaftsgeschichte des Hochmittelalters*, Leuven 2000.

<sup>95</sup>) See X 2. 20. 56 (rubric) (Friedberg, *Corpus II* [note 75], 340): *Accusatus criminaliter non admittitur in testem contra alium in causa criminali sua accusatione pendente, nisi in exceptis criminibus.*

trum? Et haec quaestio implicata est in hac praesenti decretali. Ad quod respondendum est, quod sic, ut patet per quartam distinctionem. Ius namque positivum pro Petro et grado positivi. Sed contra Petro sunt ius diuinum et naturale, et etiam ius gentium; quae quidem existunt superius ratione superlativi gradus et comparativi; et similiter secunda praedicatio secundae distinctionis, et etiam tertia distinctio et quinta. Sed ostendere modum esset prolixum, sed tamen ualde facilis est scienti istam Artem<sup>96</sup>).

Lullus tried to carry out his argumentation following Aristotelian philosophy while applying the rules of his Art. In this work, the differences among natural law and other laws are especially relevant<sup>97</sup>). In the following cases Lullus started with a problem of canon law, and offered a resolution following the rules of the Art.

According to Lullus in the *Ars brevis quae est de inuentione iuris*, natural law was obtained from five modes. It was not a reduction of rights, but argumentative modes, with the use of the Art, and according to syllogistic structure: The canonist could obtain natural law following the processes of the Art. In previous works, the Art was called the solution to legal problems, but in this work Lullus shifted towards the theory of argument and to an “extension” of modes of discourse, because Lullus took loans of scholastic logic. The five modes are as follows: